Ata 01/2022 – 1ª Sessão Extraordinária

Aos 17 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas, na Sede da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a primeira

Sessão Extraordinária, do segundo Período Legislativo, da sexta Legislatura, sob

a Presidência do Vereador Elton Schwancke. O Presidente, invocando a proteção

de Deus, abriu a Sessão, saudou os presentes, os internautas e convidou o

vereador Cezar Valmir Copetti para a leitura bíblica. Em seguida, o Vereador

Secretário, Sr. Maurício José Vianna, realizou a chamada nominal dos

Vereadores, atestando presentes os Edis Cezar Valmir Copetti, Aldemir Paulo

Stochero, Paulo Jair de Godoy, Sandra Raquel Ceccato, Ronei Antonio Felippin,

Maurício José Vianna, Marcos Antonio Sandri e Elvio Luis Meincke. Em seguida,

passou-se para a Ordem do Dia, onde constava as seguintes matérias:

REQUERIMENTOS: - REQUERIMENTO N. 01/2022, de 10 de janeiro de 2022,

dos vereadores Maurício J. Vianna e Marcos A. Sandri, para a concessão de

3,5 diárias e inscrição para realização do 22° Curso Técnico da UVERGS: Mesa

Diretora, Vereadores e Assessores, promovido pela UVERGS, nos dias 18 a 21

de janeiro de 2021, em Porto Alegre/RS. - REQUERIMENTO N. 02/2022, de 14

de janeiro de 2022, dos vereadores Élvio Luis Meincke, Ronei Antonio

Felippin e Paulo Jair de Godoy, para a concessão de 3,5 diárias e inscrição para

realização do Curso Principais Apontes do TCE, promovido pela INLEGIS, nos

dias 25 a 28 de janeiro de 2021, em Porto Alegre/RS. PROJETO DE

RESOLUÇÃO: - PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 01, do Legislativo, de 03 de

janeiro de 2022, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre o não registro

da ata de posse  da mesa diretora da Câmara de Vereadores. - PROJETO DE

RESOLUÇÃO N. 02, do Legislativo, de 03 de janeiro de 2022, de autoria do

vereador Elton Schwancke, que autoriza o Poder Legislativo filiar-se junto à

União dos vereadores do Rio Grande do Sul - UVERGS. PROJETO DE LEI DO

LEGISLATIVO: - Projeto de lei n° 01/2022, de 14 de janeiro de 2022, da Mesa

Diretora, que fixa os novos valores dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito

Municipal, conforme revisão anual, para o período de 01° de janeiro de 2022 a 31

de dezembro de 2022. - Projeto de lei n° 02/2022, de 14 de janeiro de 2022, da

Mesa Diretora, que fixa os novos valores dos subsídios dos Secretários

Municipais, conforme revisão anual, para o período de 01° de janeiro de 2022 a

31 de dezembro de 2022. - Projeto de lei n° 03/2022, de 14 de janeiro de 2022,

da Mesa Diretora, que fixa os novos valores dos subsídios dos Vereadores,

conforme revisão anual, para o período de 01° de janeiro de 2022 a 31 de

dezembro de 2022. - Projeto de lei n° 04/2022, de 14 de janeiro de 2022, da

Mesa Diretora, que dispõe sobre a revisão geral anual e o aumento real dos

servidores do poder legislativo municipal e dá outras providencias.  PROJETO DE

LEI DO EXECUTIVO: - Projeto de lei n° 01/2022, de 14 de janeiro de 2022, que

dispõe sobre a revisão geral anual e o aumento real dos servidores do poder

executivo municipal e dá outras providencias; - Projeto de Lei n° 02/2022, de 14

de janeiro de 2022, que institui no âmbito do executivo de Bozano o programa de

alimentação do servidor; - Projeto de Lei nº 03/2022, de 14 de janeiro de 2022,

que autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras

providências. EMENDAS: - Emenda n° 01 ao Projeto de Lei n° 01/2022, de 17

de janeiro de 2022, de autoria dos vereadores, que suprime o art. 4° do Projeto

de Lei n° 01/2022 do executivo, que dispõe sobre a majoração de sub-padrões no

plano de carreira do Magistério. Foram pautadas e votadas as seguintes matérias

e aprovadas por unanimidade: - REQUERIMENTO N. 01/2022, Diárias. -

REQUERIMENTO N. 02/2022, Diárias. - PROJETO DE RESOLUÇÃO N.01, do

Legislativo. - PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 02, do Legislativo. - Projeto de

lei do legislativo n° 01/2022. - Projeto de lei do legislativo n° 02/2022. - Projeto

de lei do legislativo n° 03/2022. - Projeto de lei do legislativo n° 04/2022.  -

Emenda Supressiva n° 01 ao Projeto de Lei n° 01/2022; - Projeto de lei do

executivo n° 01/2022; - Projeto de Lei do executivo n° 02/2022; - Projeto de

Lei do executivo nº 03/2022. Não havendo mais matérias, o Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a presente Sessão, da qual se lavrou

a presente Ata que será assinada por ele e pelo Secretário desta Casa.